
OPONENTSKÝ POSUDEK 
 

Jméno diplomanta: Pavel Valenta 

Téma práce: 
Právní a ekonomické aspekty dohledu České národní 
banky nad sektorem spořitelních a úvěrních družstev 

Rozsah práce: 93 stran 
Datum odevzdání práce: září 2023  

 
1. Aktuálnost (novost) tématu 
 
Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku dohledu nad družstevními 
záložnami ze strany České národní banky a zaměril se na případovou studii WPB Capital, 
spořitelní družstvo. Dané téma považuji za aktuální i s ohledem na to, že sektor družstevních 
záložen je stále poměně turbulentní. 
 
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 
 
Zpracování tématu kladlo na autora přiměřeně vysoké nároky pro práce tohoto typu. 
Znalosti autora musely být jednak ekonomické, tak i právní a autor prokazuje jejich dobrou 
znalost. Diplomant kombinuje teoretické znalosti s prakticou zkušeností. V rámci diplomové práce 
byly použity metody analýzy, syntézy a deskripce.  
 
3. Formální a systematické členění práce 
 
Předložená práce je přehledně a průběžně rozčleněna do úvodu, šestu částí a závěru, seznamu 
použitých zkratek, obrázků a zdrojů, abstraktu v českém a anglickém jazyce. Autor části dále 
systematicky dělí do kapitol a bodů dle jejich obsahového smyslu. Systematické členění práce je 
z hlediska jejího obsahu na výborné úrovni a je pro čtenéře velmi přehledné. K formálnímu a 
systematickému členění práce nemám přípomínky. 
 
4. Vyjádření k práci 
 
Práce je členěna na úvod, 6 částí a závěr. Jednotlivé části jsou členěny na kapitoly a body. V úvodu 
práce autor vysvětluje důvody, které ho vedly k výběru dané problematiky, a stanovuje si cíle své 
práce. První část práce definuje klíčové pojmy pro tuto problematiku a představuje i zásady 
obezřetného podnikání. Druhá část práce se zabývá dohledem nad finančním trhem ze strany ČNB 
jako integrovaného orgánu, předmětnou legislativou, aplikací sankcí a opatření k nápravě.  Třetí 
část se zaměřuje na historický vývoj družstevních záložen i situaci po roce 1989. Čtvrtá část se 
zabývá regulatorní stránkou, organizační strukturou i činností družstevních záložen. Pátá část se 
věnuje případové studii WPB Capital a jejímu odnětí licence. Šestá část analyzuje instrumenty 
činnosti družstevní záložny. Shrnutí je obsaženo v závěru.  
 

 
5. Kritéria hodnocení práce 

 
Splnění cíle práce Cíl stanovený v úvodu diplomové práce byl splněn. 
Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení 
práce z hlediska plagiátorství 

 



  

Logická stavba práce Logickou stavbu práce hodnotím jako velmi 
zdařilou. 

Práce se zdroji (využití 
cizojazyčných zdrojů) včetně 
citací  

Autor pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni 
odkazuje. S ohledem na zvolené téma práce jsou 
využity primárně tuzemské zdroje. 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

Co do podrobnosti zpracoval autor téma 
nadstandardním způsobem. 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

Z pohledu úpravy diplomové práce možné 
konstatovat, že text je doplněn grafy a schématy, což 
přispívá k větší přehlednosti textu. 

Jazyková a stylistická úroveň Jazykovou a stylistickou úroveň hodnotím jako 
výbornou. 

 
6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

 
 
Otázky k obhajobě 
 

1) Čím si oblast podnikání družstevních záložen vysloužila takové negativní vnímání?  
2) V závěru sé práce připouštíte, že nastavení regulace může vést úplně k zániku sektoru 

družstevních záložen. Jaké výhody a nevýhody v tom spatřujete? 
3) Jaký je rozdíl mezi regulátorem a dohledem/dohledový orgánem? 

 
 
Doporučení/nedoporučení práce 
k obhajobě 

Závěrem lze konstatovat, že předložená 
diplomová práce, jak po stránce obsahové, 
tak i formální, splňuje požadavky kladené 
na práce tohoto druhu, a proto doporučuji její 
přijetí k ústní obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň Výborně s přihlédnutní k průběhu obhajoby 
 
 
 
 
V Praze dne 20.10.2023 

_________________________ 
JUDr. Ing. Lenka Dupáková, Ph.D. 

Oponentka 
 

-  


		2023-10-20T19:40:45+0200
	JUDr. Ing. Lenka Dupáková Ph.D.




